

شورای محترم سردبیری روزنامه جهان صنعت

باسلام و احترام؛

مطلبی باعنوان «جهان صنعت جدیدترین گزارش شرکت ارتباطات زیرساخت را بررسی کرد

وضعیت ایده آل اینترنت! در روزنامه شما منتشر شده است، خواهشمند است دستور فرمایید طبق قانون مطبوعات نسبت به درج پاسخ، اقدام لازم صورت گیرد.

ابتدا لازم است از این روزنامه وزین تشکر نمایم که بخش‌های زیادی از چکیده فعالیت‌های شرکت ارتباطات زیرساخت در سال ۱۴۰۱ را منتشر کرده است نه بررسی؛ چرا که اگر از نظر کمی گزارش ارایه شده در این بخش از روزنامه را یک پازل در نظر بگیریم بسیاری از تکه‌های آن همان گزارش زیرساخت است و فقط عبارت‌های کوتاهی به آن اضافه شده. در واقع نویسنده محترم درک و احاطه کاملی به موضوع و بررسی از لحاظ ارتباطی و فنی نداشته تا بتواند تحلیل جامع و کاملی نسبت به گزارش ارایه دهد و به بازنویسی گزارش زیرساخت البته به صورت خلاصه تر، بسنده کرده است.

همچنین در برخی موارد با تقطیع کردن گزارش، فرصت تحلیل درست را از مخاطب گرفته تا بتواند منظور خود را به خواننده القا کند که در این باره نیز موفق نبوده است؛ به عنوان مثال به مقدمات جذب ۱۱۷ نفر نیروی انسانی در قالب آزمون استخدامی در سال ۱۴۰۱ اشاره کرده و از جذب ۹۰۰ نفر ایثارگر که بسیاری از این عزیزان افراد متخصص و متعهد به اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران هستند؛ سخنی به میان نیاورده است.

در متن گزارش روزنامه، بسیار از کلمه «شرکت ارتباطات زیرساخت یا وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات مدعی شده است» استفاده شده که بیشتر به ادبیات رسانه‌های بیگانه شباهت دارد، درحالی که خانواده ارتباطات کشور در دولت سیزدهم همواره برای خدمت‌رسانی بیشتر و با کیفیت به مردم تلاش کرده و همچنان برای ارایه خدمات بهینه، پرسرعت و با کیفیت گام برمی‌دارد؛ اما در این زمینه هیچ ادعایی ندارد.

در بخش دیگری از این گزارش از مناقشه درباره افزایش ظرفیت پهنای باند بین‌الملل از ابتدای دولت سیزدهم سخن به میان آمده که بدون استدلال علمی و تنها با آوردن یک نمونه مثال از رییس هیئت مدیره شاتل عنوان شده که نمی‌تواند شرایط تحلیل منطقی را فراهم آورد.

از سویی دیگر، در گزارش روزنامه جهان صنعت از خودکفایی در تعمیر کابل‌های دریایی و رفع مشکل قطعی‌های بلندمدت لینک‌های بین‌الملل، استقرار سامانه DDOS داخلی بر بستر IGW (توسعه شبکه دیتای بین‌الملل)، تهیه و اجرای الزامات فنی اتصال امن به IGW و آغاز توسعه شبکه IGW به ظرفیت سه تریابت بر ثانیه و تکمیل در سال ۱۴۰۲ به عنوان اقدامات شرکت ارتباطات زیرساخت در راستای توسعه اینترنت بین‌الملل سخن به میان آمده و از طرفی دیگر در ابتدای گزارش آورده است؛ گزارش زیرساخت فاقد آمار و ارقام است که خود نقض غرض است. چراکه بسیاری از قسمتهای گزارش زیرساخت دارای اعداد و ارقام و درصدهای قابل استناد است.

همچنین در بخشی از متن، نویسنده می گوید: «تقسیم اینترنت به داخلی و بین المللی محلی از اعراب ندارد؛ چراکه آن چه اینترنت خوانده می شود؛ اتصال به شبکه های جهانی است.» ضمن احترام به دیدگاه نویسنده، در متن گزارش شرکت زیرساخت صحبت از افزایش تولید ترافیک داخلی و گسترش ارتباطات بین المللی است و هیچ تفکیکی مد نظر نیست و گویا بیان این مطلب بیشتر ساخته و پرداخته ذهن نویسنده است.

در این گزارش هیچ اشاره ای که به افزایش ۸۰ درصدی ظرفیت شبکه IP نسبت به ابتدای دولت سیزدهم نشده که بهره برداری از آن در تابستان ۱۴۰۲ اتفاق می افتد که شاید بتوان گفت یکی از دستاوردهای مهم شرکت ارتباطات زیرساخت در سال گذشته بوده است.

در بخشی از گزارش روزنامه به توسعه ۶۰ درصدی شبکه ملی اطلاعات به عنوان هدف سال ۱۴۰۱ اشاره شده که طبق آمار مرکز ملی ۵۷ درصد محقق شده، اما به میزان رشد اشاره نشده که این آمار ابتدا ۲۳ درصد بوده است و با توجه به نقش حاکمیتی و پیشرانی شرکت ارتباطات زیرساخت در تامین زیرساخت های ارتباطی، نقش بیش از ۶۸ درصد به صورت مستقیم و یا غیر مستقیم، در تحقق این هدف که در گزارش زیرساخت آمده، منطقی و قابل پذیرش است و آن چه حایز اهمیت است؛ میزان حرکت در مسیر خدمت رسانی و رسیدن به اهداف کلان شرکت، برای تحقق زیرساخت های شبکه ملی اطلاعات است، نه فقط شاخص های کمی.

از سویی دیگر جهان صنعت از گزارش شرکت زیرساخت استفاده کرده و آورده است: طبق اعلام زیرساخت «نقاط حضور IXP در ۵ استان طی سال گذشته فعال شده و برای حضور در سه استان دیگر تا پایان سال ۱۴۰۲ برنامه ریزی شده است؛ اقدامی که منجر به رکوردشکنی ترافیک IXP به بیش از ۴/۲ ترابایت بر ثانیه و کل ترافیک داخلی به ۶/۵ ترابایت بر ثانیه شد» اما اذعان دارد بخش قابل توجهی از این افزایش ترافیک داخلی با فیلتر «اینستاگرام» و «واتساپ» محقق شده است صرف نظر اینکه در برای مخاطب بیان شود در چه شرایطی و برای دفاع از امنیت ملی این فیلتر انجام شد و آیا تنها یک دلیل آن هم فیلتر توانسته آمار استفاده از ترافیک داخلی را بالا برد و افزایش کیفیت و کمیت خدمات و پیام رسانی های داخلی، هیچ نقشی نداشته است؟

در پایان برگردیم به تیتر روزنامه جهان صنعت «وضعیت ایده ال اینترنت»

هیچ مقام مسئول در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و شرکت ارتباطات زیرساخت سخنی از ایده ال بودن شرایط فعلی به میان نیاورده و آن چه به عنوان گزارش طرح ها و اقدامات سال ۱۴۰۱ شرکت ارتباطات زیرساخت ارائه شده، تنها به منظور روشنگری، شفاف سازی و تبیین اقداماتی است که برای مردم عزیز ایران اسلامی انجام شده و به طور حتم با شرایط ایده آل از نظر کیفیت و سرعت ارائه خدمات، فاصله دارد، اما تلاش برای کم شدن شکاف میان نیاز کاربران و خدمات از سوی شرکت ارتباطات زیرساخت با تمام قوا ادامه خواهد یافت.